
2019 학년도

청하중학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2019.09.20)

(2차추경예산)

청하중학교



청하중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-09-20 예산액 245,418,000

제2019학년도 청하중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 215,094,000원"을 "세입·세출 각각 245,418,000원"으로 한다.

발행일 : 2020-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 청하중학교 (단위 : 천원)

추경2회 245,418 215,094 30,324 14.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,260 9,880 4.0

학생복지/교육격차 해소 6,062 35,758 14.5

기본적 교육활동 16,390 72,298 29.4

선택적 교육활동 0 19,110 7.7

교육활동 지원 -3,800 17,275 7.0

학교 일반운영 10,412 90,497 36.8

학교 재무활동 0 600 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,296 214,534 87.4

이전수입 기타이전수입 28 28 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 20,013 8.1

자체수입 행정활동수입 0 370 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,473 4.2
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 214,562 184,238 30,324

1.교육비특별회계이전수입 214,534 184,238 30,296

1.교육비특별회계전입금수입 214,534 184,238 30,296

1.학교회계전입금 214,534 184,238 30,296

1.학교운영비전입금 146,764 147,296 -532
학교기본운영비 : (146,764,000원 × 1교) - 

147,296,000원 =
-532,000

2.목적사업비전입금 67,770 36,942 30,828
(성립전)학교시설관리업무지원금 : (14,040,000

원 × 1교) - 7,362,000원 =
6,678,000

(성립전)농어촌교육특구(두학교한마음)운영비 :

 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)농어촌교육특구(배움과성장의날)운영비

 : 1,260,000원 × 1교 =
1,260,000

(성립전)농어촌교육특구(진로인문학프로젝트)운

영비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)예술교과현대화사업지원비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 420,000원 × 

1교 =
420,000

(성립전)학교 보건실 현대화 지원비 : 

6,500,000원 × 1교 =
6,500,000

(성립전)학생회실 설치 지원비 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 970,000원

 × 1교 =
970,000

(성립전)학교자치활성화지원금 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 28 0 28

1.학교회계간이전수입 28 0 28

1.기타학교회계전입금 28 0 28

1.기타학교회계전입금 28 0 28 세입세출외현금전입금 : 28,000원×1회= 28,000

2.자체수입 20,383 20,383 0

1.학부모부담수입 20,013 20,013 0

1.수익자부담수입 20,013 20,013 0

1.급식비 11,613 11,613 0

1.급식비 10,374 10,374 0

2.우유급식비 1,239 1,239 0

2.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

1.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

3.현장체험학습비 4,200 4,200 0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 4,200 4,200 0

2.행정활동수입 370 370 0

1.기타행정활동수입 370 370 0

1.이자수입 280 280 0

1.이자수입 280 280 0

2.기타행정활동수입 90 90 0

1.기타행정활동수입 90 90 0

3.기타수입 10,473 10,473 0

1.전년도이월금 10,473 10,473 0

1.순세계잉여금 10,473 10,473 0

1.순세계잉여금 10,473 10,473 0

1.순세계잉여금 10,473 10,473 0

세입합계 245,418 215,094 30,324
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,880 8,620 1,260

1.교직원 복지 및 역량강화 9,880 8,620 1,260

1.교직원연수 8,560 7,300 1,260

1.직무및정보화연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0   

2.배움과성장연수 3,760 2,500 1,260

1.일반수용비 2,610 1,800 810 (성립전)도서구입  15,000원×10명×3회= 450,000

(성립전)체험재료비  15,000원×10명×1회

=
150,000

(성립전)체험비  10,500원×10명×2회= 210,000

2.운영수당 840 700 140 (성립전)강사비  70,000원×1명×2회= 140,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310 (성립전)다과구입  3,000원×10명×5회= 150,000

(성립전)간담회  8,000원×10명×2회= 160,000

2.교직원복지 1,320 1,320 0

1.교직원건강관리 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0   

2.학생복지/교육격차 해소 35,758 29,696 6,062

1.급식 관리 12,613 12,613 0

1.학교급식운영 12,613 12,613 0

1.우유급식비 1,239 1,239 0

1.우유대금 1,239 1,239 0   

2.비조리교급식비 10,374 10,374 0

1.전출금 10,374 10,374 0   

3.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0   

2.비품구입비 200 200 0   

2.보건 관리 11,683 5,183 6,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,533 2,033 6,500

1.보건실운영 660 660 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 60 60 0   

2.학생복지비 350 350 0   

3.비품구입비 250 250 0   

2.학생건강검사 373 373 0

1.학생복지비 373 373 0   

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

4.보건안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0   

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.운영수당 0 100 -100 강사료및강사실비  -100,000원×1명×1회= -100,000

2.교육운영비 500 400 100 금연홍보용품  100,000원×1개= 100,000

6.보건실현대화사업 6,500 0 6,500

1.일반수용비 5,141 0 5,141
(성립전)천장 등 시설공사비  5,504,000원

×1식=
5,504,000

천장 등 시설공사비  -363,000원×1식= -363,000

2.비품구입비 1,359 0 1,359
(성립전)파티션 등 구입비  996,000원×1

식=
996,000

파티션 등 구입비  363,000원×1식= 363,000

2.학교환경위생관리 3,150 3,150 0

1.먹는물관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0   

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0   

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

3.교육격차 해소 8,400 8,400 0

1.방과후학교활동비지원 4,200 4,200 0

1.농산어촌대상자지원 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습비지원 4,200 4,200 0

1.교육복지지원 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0   

4.학생복지 3,062 3,500 -438

1.학생복지운영 3,062 3,500 -438

1.학생해외연수지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0   

2.학생체육복구입 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0   

3.학생교과서구입 1,962 2,400 -438

1.교육운영비 1,962 2,400 -438 교과서구입  -438,000원= -438,000

3.기본적 교육활동 72,298 55,908 16,390

1.교과 활동 36,130 30,160 5,970

1.교과활동지원 14,080 14,080 0

1.기초학력지도 8,900 8,900 0

1.운영수당 7,900 7,900 0   

2.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.교과용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

3.순회교사운영 4,680 4,680 0

1.여비 3,780 3,780 0   

2.교직원복지비 900 900 0   

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.수학교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.수학나눔학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 240 240 0   

2.교육운영비 4,510 4,510 0   

3.일반업무추진비 0 0 0   

4.목적사업업무추진비 250 250 0   

5.과학교과활동 4,420 3,450 970

1.과학교과운영 3,450 3,450 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0   

2.비품구입비 450 450 0   

2.과학실안전장비설치 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970 (성립전)폐수보관함구입  970,000원×1대= 970,000

6.체육교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교직원복지비 200 200 0   

2.교육운영비 1,950 1,950 0   

7.예술교과활동 7,000 2,000 5,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

2.비품구입비 800 800 0   

2.미술실현대화사업 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,624 0 3,624
(성립전)바닥 등 시설공사비  3,624,000원

×1식=
3,624,000

2.비품구입비 1,376 0 1,376
(성립전)텔레비전 구입  1,376,000원×1대

=
1,376,000

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

9.선택교과활동 580 580 0

1.도덕교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

2.기술가정교과활동 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0   

2.창의적 체험활동 25,168 14,748 10,420

1.자율활동 11,580 2,580 9,000

1.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0   

2.학생회활동지원 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0   

3.인권교육 350 350 0

1.운영수당 350 350 0   

4.두학교한마음 4,000 0 4,000

1.운영수당 334 0 334 (성립전)강사비  334,000원×1회= 334,000

2.교육운영비 3,666 0 3,666 (성립전)차량임차료  600,000원×1회= 600,000

(성립전)식비  8,000원×45명×2회= 720,000

(성립전)간식비  3,000원×45명×4회= 540,000

(성립전)운영용품  45,150원×10종×4회= 1,806,000

5.학교자치활성화지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 550 0 550 (성립전)강사비  350,000원×1명×1회= 350,000

(성립전)강사실비(교통비등)  200,000원

×1명×1회=
200,000

2.교육운영비 499 0 499 (성립전)식비  8,000원×35명×1회= 280,000

(성립전)식비  -280,000원×1회= -280,000

(성립전)간식비  3,000원×56명×1회= 168,000

(성립전)간식비  -168,000원×1회= -168,000

(성립전)운영용품  62,750원×8종×1회= 502,000

(성립전)운영용품  (62,375원×8종×1회) 

- 502,000 =
-3,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 451 0 451
(성립전)식비,간식비 등  11,000원×41명

×1회=
451,000

6.학생회실설치 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)조명교체 등 시설공사비  

3,500,000원×1식=
3,500,000

2.현장체험학습활동 8,668 8,668 0

1.현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0   

2.수학여행 4,668 4,668 0

1.교육운영비 4,668 4,668 0   

3.동아리활동 1,420 1,000 420

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0   

2.학교스포츠클럽활동 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420
(성립전)식비,간식비  11,000원×21명×1

회=
231,000

(성립전)운영용품  9,000원×21명×1회= 189,000

4.봉사활동 500 500 0

1.봉사활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.진로활동 3,000 2,000 1,000

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,314 1,314 0   

2.목적사업업무추진비 336 336 0   

3.도서구입비 350 350 0   

2.진로인문학프로젝트 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비  300,000원×1명×1회= 300,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전)시설임차료  200,000원×1회= 200,000

(성립전)교육용품등  100,000원×1회= 100,000

(성립전)시상품  10,000원×10명×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)식비,간식비  10,000원×15명×2

회=
300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.진로체험활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0   

2.자유학년제프로그램 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0   

3.자유학년제행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0   

4.교원및학부모연수 950 950 0

1.운영수당 500 500 0   

2.목적사업업무추진비 450 450 0   

4.선택적 교육활동 19,110 19,110 0

1.방과후학교 운영 12,200 12,200 0

1.방과후학교운영 12,200 12,200 0

1.특기적성교육 12,200 12,200 0

1.운영수당 10,496 10,496 0   

2.교육운영비 1,704 1,704 0   

2.독서활동 3,940 3,940 0

1.독서활동운영 3,940 3,940 0

1.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0   

2.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0   

3.독서캠프운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0   

2.교육운영비 800 800 0   

3.기타 선택적 교육활동 2,970 2,970 0

1.기타선택적교육운영 2,970 2,970 0
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1.자율선택과제운영 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0   

5.교육활동 지원 17,275 21,075 -3,800

1.교무업무 운영 4,440 4,440 0

1.교무학사운영 4,440 4,440 0

1.입학식및졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 700 700 0   

2.일반업무추진비 600 600 0   

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0   

3.청소용품 1,250 1,250 0

1.일반수용비 500 500 0   

2.비품구입비 750 750 0   

4.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.교육과정평가 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0   

6.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0   

2.생활지도운영 440 440 0

1.학교폭력예방 440 440 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 440 440 0

1.여비 160 160 0   

2.일반업무추진비 280 280 0   

3.학습지원실 운영 6,650 6,650 0

1.정보화실운영 6,650 6,650 0

1.학교정보화지원 6,650 6,650 0

1.일반수용비 840 840 0   
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2.교육운영비 3,630 3,630 0   

3.비품구입비 2,000 2,000 0   

4.기타자산취득비 180 180 0   

4.교육여건 개선 5,745 9,545 -3,800

1.교육환경개선 5,745 9,545 -3,800

1.교실환경개선 5,745 5,745 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0   

2.비품구입비 4,045 4,045 0   

2.축구골대구입 0 3,800 -3,800

1.비품구입비 0 3,800 -3,800 축구골대구입  -3,800,000원= -3,800,000

6.학교 일반운영 90,497 80,085 10,412

1.학교기관 운영 23,626 22,658 968

1.부서기본운영 23,626 22,658 968

1.교장실운영 6,160 6,160 0

1.여비 1,000 1,000 0   

2.일반업무추진비 2,160 2,160 0   

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.교무실운영 10,008 10,008 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0   

2.여비 5,400 5,400 0   

3.일반업무추진비 828 828 0   

3.행정실운영 7,458 6,490 968

1.일반수용비 4,928 3,960 968 복사기렌탈료  121,000원×8월= 968,000

2.기타공공요금 50 50 0   

3.여비 2,300 2,300 0   

4.일반업무추진비 180 180 0   

2.시설 장비 유지 65,731 56,287 9,444

1.학교시설장비유지 65,731 56,287 9,444
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1.공공요금및제세공과금 13,992 13,992 0

1.전기요금 7,800 7,800 0   

2.상하수도료 480 480 0   

3.기타공공요금 5,712 5,712 0   

2.연료비 495 495 0

1.연료비 495 495 0   

3.시설관리용역 15,272 15,272 0

1.일반수용비 15,272 15,272 0   

4.시설일반관리 18,692 15,926 2,766

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0   

2.일반수용비 16,592 14,126 2,466 소규모수선비  2,466,000원×1식= 2,466,000

3.교직원복지비 300 0 300 피복비(시설관리원)  150,000원×2회= 300,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0   

6.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0   

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0   

8.시설관리원인건비 14,040 7,362 6,678

1.무기계약직원인건비 13,129 6,835 6,294 (성립전)기본급  50,100원×79일= 3,958,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)연차수당  55,140원×18.7일= 1,032,000

(성립전)퇴직금  55,140원×30일×(3/12월

)=
414,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 234 134 100
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×(3/12

월)=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
677 393 284

(성립전)4대보험기관부담금  5,067,000원

×5.6%=
284,000

3.학교운영 협력 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0
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1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0   

2.일반업무추진비 700 700 0   

2.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0   

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0   

세출합계 245,418 215,094 30,324
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